investimento no consolidado no montante de R$34.494 (R$34.323 em 30 de setembro de 2020).

As práticas contábeis e os critérios de avaliação do valor justo estão demonstrados na Nota 3.4 das
demonstrações financeiras do exercício de 2020.

Abaixo demonstramos as taxas e descontos, crescimento real na perpetuidade, prazo do fluxo de
caixa, vacância esperada, ABL (Área Bruta Locável) e cap rate para 30 de setembro de 2021 e 31
de dezembro de 2020 dos empreendimentos da Companhia:

   09-2021  12-2020
Taxa de desconto   7,5%-11,50%  7,5%-11,50%
Taxa de crescimento real/perpetuidade  0,75%-4,15%  0,75%-4,15%
Prazo do fluxo de caixa   10 anos  10 anos
Cap rate   6,25%-9,5%  6,25%-9,5%
ABL - (m²) (na participação)   47.765  47.765
ABL Vaga - (m²) (na participação)   2.131  2.347
ABL Expansões - (m²) (na participação)   37.246  37.246

Abaixo demonstramos uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes
no resultado da Companhia caso houvesse alterações nas taxas de descontos utilizadas para o
cálculo do valor justo. Utilizamos as variações de 0,5 pontos percentuais para cima e 0,5 pontos
percentuais para baixo.
  Saldo em  Efeitos de variações na taxa de desconto

  09-2021
Efeito no
resultado

Efeito no
resultado

Consolidado
(a)  - 0,5 p.p.   + 0,5 p.p.

Propriedades para investimento  2.332.711  2.418.716  86.005  2.250.596  (82.116)

PÁGINA: 27 de 44

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - JHSF MALLS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

JHSF MALLS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

(a) A análise de sensibilidade foi realizada para as propriedades para investimentos avaliadas a valor justo pelo método
de fluxo de caixa descontado. O saldo demonstrado na coluna “Saldos em 09-2021 – Consolidado” não contém a
propriedade para investimento avaliada pelo método comparativo ao valor de mercado.

7. Debêntures

[…]

receber e debêntures, a qual a Companhia estava exposta, na data base de 30 de setembro de 2021,
foram definidos cinco cenários diferentes. Com base em projeções divulgadas por instituições
financeiras, foi obtida a projeção do CDI, IPCA e IGPM, para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de
março de 2022 e este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de +25%, +50%,
-25% e -50%.

PÁGINA: 38 de 44

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - JHSF MALLS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

JHSF MALLS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Períodos de nove meses findos em 30 de setembro de 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à
volatilidade da sua remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os
instrumentos financeiros expostos à remuneração.

  Exposição   Cenários de aumento

Cenário
Provável  Índice

09-
2021 -

R$

Saldo
provável

Resultado
provável  25%

> 25% -
Saldo  Resultado  50%  > 50% - Saldo  Resultado

Exposição patrimonial

Aplicação financeira em R$ (Nota 3)  7,76%
98,5% do
CDI  9.161  9.861  700  9,70%  10.036  875  11,64%  10.211  1.050

Aplicação financeira em US$ (Nota 3)  5,25  Dólar  102.549  102.549  -  6,56  128.186  25.637  7,88  153.823  51.274
Títulos e valores mobiliários em US$ (Nota 3)  5,25  Dólar  16.442  16.442  -  6,56  20.553  4.111  7,88  24.664  8.221
Contas a receber (Nota 4)  17,32%  INCC  49.718  58.329  8.611  21,65%  60.481  10.763  25,98%  62.634  12.916
Debêntures (2ª Série), bruto (Nota 7)  7,88%  CDI  327.350  353.137  25.787  9,85%  359.584  32.234  11,82%  366.031  38.681
Debêntures (2ª Série), bruto (Nota 7)  7,88%  CDI  357.381  385.534  28.153  9,85%  392.572  35.191  11,82%  399.611  42.230
   862.601  925.852  63.251   971.412  108.811   1.016.974  154.373

  Exposição   Cenários de queda

Cenário
Provável  Índice

09-
2021 -

R$
Saldo

provável
Resultado
provável  -25%

< 25% -
Saldo  Resultado  -50%  < 50% - Saldo  Resultado

Exposição patrimonial

Aplicação financeira em R$ (Nota 3)  7,76%
98,5% do
CDI  9.161  9.861  700  5,82%  9.686  525  3,88%  9.511  350

Aplicação financeira em US$ (Nota 3)  5,25  Dólar  102.549  102.549  -  3,94  76.912  (25.637)  2,63  51.274  (51.274)
Títulos e valores mobiliários em US$ (Nota 3)  5,25  Dólar  16.442  16.442  -  3,94  12.332  (4.111)  2,63  8.221  (8.221)
Contas a receber (Nota 4)  17,32%  INCC  49.718  58.329  8.611  12,99%  56.176  6.458  8,66%  54.023  4.305
Debêntures (2ª Série), bruto (Nota 7)  7,88%  CDI  327.350  353.137  25.787  5,91%  346.691  19.341  3,94%  340.244  12.894
Debêntures (2ª Série), bruto (Nota 7)  7,88%  CDI  357.381  385.534  28.153  5,91%  378.496  21.115  3,94%  371.458  14.077
   862.601  925.852  63.251   880.293  17.692   834.732  (27.869)

Risco de liquidez

O risco de liquidez representa a possibilidade de descasamento entre os vencimentos de ativos e
passivos, o que pode resultar em incapacidade de cumprir com as obrigações nos prazos
estabelecidos. A política geral da Companhia é manter níveis de liquidez adequados para garantir
que possa cumprir com as obrigações presentes e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais à
medida que surgirem. A Administração julga que a Companhia não tem risco de liquidez significativo,
considerando a sua capacidade de geração de caixa firmada nos contratos de locação dos shoppings